

Số: /BC- UBND

An Hưng, ngày 14 tháng 06 năm 2024

## BÁO CÁO

**Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - An ninh; kết quả thực hiện ý kiến chỉ đạo và thực hiện nhiệm vụ của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện giao trong tháng 06 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 07/2024.**

( Từ ngày 13 tháng 05 năm 2024 đến ngày 13 tháng 06 năm 2024)

Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện An Lão.

Thực hiện Công văn số 264/UBND ngày 22/03/2021 của UBND huyện về việc nghiêm túc báo cáo định kỳ hàng tuần, tháng và báo cáo chuyên đề theo yêu cầu của UBND huyện. UBND xã An Hưng báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ trong tháng 06/2024 cụ thể sau:

### I. TÌNH HÌNH KT - XH, QPAN

#### 1. Một số hoạt động trọng tâm tháng 05/2024:

Trong tháng 06/2024, họp bàn nội dung giải quyết các nguồn vốn hỗ trợ con giống theo chương trình mục tiêu giảm nghèo bền vững và kế hoạch thực hiện CTNTM. Tổ chức vận động thực hiện tuyến đường thôn 3 đi xã Ba Trang. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công tác, phá bỏ cây trồng trái phép, chốt chặn, bảo vệ rừng, triển khai công tác tham gia Lễ hội văn hóa - Thể thao – Du lịch tại huyện An Lão, chỉ đạo các ban ngành, cán bộ, công chức triển khai thực hiện tốt các văn bản báo cáo, kết luận của Chủ tịch UBND huyện.

#### 2. Tình hình kinh tế - xã hội, Quốc phòng, An ninh tháng 06/2024

##### 2.1. Trên lĩnh vực Kinh tế :

##### a) Về sản xuất nông - lâm nghiệp:

##### \*Nông lâm nghiệp

- Đã nhận giống Nhị ưu 838 đã gieo sạ xong cây lúa đang sinh trưởng và phát triển tốt.

- Đã kiện toàn ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024. Thông báo phân công nhiệm vụ thành viên ban chỉ huy PCTT& TKCN xã An Hưng.

- Đã thành lập Ban chỉ đạo phòng chống dịch động vật năm 2024, xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh động vật năm 2024 trên địa bàn xã.

##### - Về chương trình mục tiêu quốc gia:

+ **Chương trình mục tiêu phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi:** Đã giải ngân được 720tr đồng, nguồn còn lại đang gửi thẩm định giá và các bước tiếp theo để đấu thầu qua mạng.

+ **Về chương trình giảm nghèo:**

**Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo:**

UBND xã đang làm thẩm định giá và các bước tiếp theo để đấu thầu qua mạng.

**Dự án 3: Cải thiện dinh dưỡng và Hỗ trợ phát triển sản xuất trên lĩnh vực nông nghiệp.**

UBND xã đang làm thẩm định giá và các bước tiếp theo để đấu thầu qua mạng.

**\* Lâm nghiệp:**

Trong tháng UBND xã An Hưng tổ chức 24 đợt kiểm tra, truy quét trong rừng tại tiểu khu 1; tiểu khu 5; tiểu khu 6; tiểu khu 9, tiểu khu 14 và tiểu khu 15. Kết quả: không phát hiện phá rừng trái pháp luật; lấn, chiếm đất lâm nghiệp trái phép.

**Công tác tuần tra, kiểm soát lâm sản:**

- KLĐB phối hợp với tổ công tác của UBND xã như: Công an, lâm nghiệp và Ban QLRRPH huyện An Lão thường xuyên tuần tra, kiểm soát lâm sản các tuyến đường trên địa bàn.

Kết quả: phát hiện và bắt tạm giữ 01 vụ vi phạm về hành vi vận chuyển thực vật rừng ngoài gỗ (củi).

+ Phương tiện: 01 xe RơMót

+Tang vật: 02 tấn thực vật rừng ngoài gỗ (củi). Đưa phương tiện (01 xe RơMót và tang vật (02 tấn thực vật rừng ngoài gỗ (củi)) về Hạt Kiểm lâm An Lão tạm giữ và xử lý theo quy định.

**\* Về Chăn nuôi - thú y:**

Tổng đàn gia súc: 1709 con(Trong đó: Trâu: 525 con; Bò : 744con; lợn: 440con).

Tổng đàn gia cầm hiện có là: 2800 con (Gà: 1900, Vịt: 900 con).

Tình hình dịch bệnh : tình hình dịch bệnh đang bùng phát tại các thôn. Trong tháng 6 đàn lợn giảm mạnh do dịch bệnh đáng kể( tháng 5 tổng đàn lợn 1300 con, tháng 6 còn 440 con, giảm 860 con).

**b)Chương trình Xây dựng Nông thôn mới**

- Xây dựng báo cáo đánh giá công tác xây dựng NTM năm 2023 và nhiệm vụ 2024.

- Rà soát các danh mục công trình cấp bách cần đầu tư theo tiến độ báo cáo xin chủ trương đầu tư theo lộ trình .

- Lập các hồ sơ công trình đầu tư khởi công năm 2024 và tổ chức làm việc các thôn về mặt bằng các công trình.

- Đón đốc tiến độ đầu tư các công trình đang thi công hoàn thành khối lượng và hoàn công, bàn giao đưa vào sử dụng

- Tổ chức vận động thực hiện tuyến đường thôn 3 đi xã Ba Trang.

**c) Về Tài nguyên - Môi trường và Địa chính:** ( Không gửi báo cáo)

**d) Tài chính - Ngân sách**

Tổng thu: 450.000.000đ

Tổng chi: 526.000.000đ

Thực hiện tốt các nhiệm vụ thu, chi ngân sách, đảm bảo chế độ lương, sinh hoạt phí, BHYT và BHXH cho cán bộ theo quy định.

**2.2. Trên lĩnh vực Văn hóa - xã hội:**

**a) Văn hoá thông tin**

- Tuyên truyền vận động nhân dân hưởng ứng chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2024; như: Ngày 1/6 ngày Quốc tế thiếu nhi, 8/6 ngày môi trường thế giới...bằng hình thức trên đài phát thanh của xã, băng rôn khẩu hiệu.

-Tổ chức các cuộc họp BCĐ xã 02 đợt vào ngày (05/6 và ngày 12/6/2024) triển khai công tác tham gia Lễ hội văn hóa - Thể thao – Du lịch tại huyện An Lão; phân công các thành viên BCĐ xã đứng chân tại các thôn tổ chức triển khai các văn bản có liên quan công tác tham gia Lễ hội và vận động nhân dân hưởng ứng tham gia nhiệt tình, đông đủ đạt kết quả cao.

Lập thành tích chào mừng kỷ niệm 79 năm cách mạng tháng tám thành công và Quốc khánh nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2024);

Kỷ niệm 60 năm chiến thắng An Lão (07/12/1964-07/12/2024); chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2024.

**b) Về Giáo dục và đào tạo:**

Tổng kết năm học 2023 - 2024

Học sinh nghỉ hè, giáo viên trực trường theo kế hoạch.

**c) Về Y tế, Dân số - KHHGD:**

Tổng số lần khám : 28 ( trong đó nữ:19), Trong đó: Khám BHYT: 28, Khám chương trình: 08 , điều trị: 08, trẻ em dưới 15 tuổi : 05, Khám, chữa bệnh kết hợp YHCT: 12.

-Tâm thần phân liệt đang quản lý và điều trị: 02 bệnh nhân.

**d) Về thực hiện các chính sách an sinh xã hội**

- Tiền điện quý I, II Chưa cấp phát

- BHXH cho HN, Hộ DTTS, Hộ Người kinh sống ở vùng ĐBKK cũng đã gia hạn xong (riêng nghèo mới và hộ cận nghèo mới đã cấp lại thẻ BHYT mới).

**\* Công tác BTXH.**

Tổng số đối tượng BTXH là: 83

Tổng số tiền là: 56.160.000đ

**\* Người có công**

Đối tượng chính sách người có công: 43 đối tượng

Tổng số tiền: 86.569.000đ

Giải quyết 1 hồ sơ NCT giải quyết trực tuyến trên dịch vụ công 1 trường hợp đúng hạn .

**\*Trẻ em:**

- Bảo hiểm trẻ em hết hạn đã gia hạn lại là: 1 thẻ

**\* Cho Vay vốn của NHCSXH.**

Cho vay vốn các đối tượng cho đến thời điểm hiện tại tháng là: 26 tỷ 735 triệu đồng với 327 hộ vay.

Thực hiện dư nợ cho đến ngày báo cáo:

Trong đó: HND số tiền là: 16 tỷ 963 triệu đồng 207 hộ vay.

HPN số tiền là: 7 tỷ 168 triệu đồng 93 hộ vay.

ĐTN số tiền là: 2 tỷ 528 triệu đồng 26 hộ vay.

Tổng cộng; 26 tỷ 735 triệu có 327 hộ vay

**2.3. Các hoạt động nội chính:**

**a) Xây dựng chính quyền - Tư pháp:**

Thực hiện nghiêm túc quy chế của người đứng đầu; nhìn chung các ban, ngành thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo định kỳ;

Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả duy trì hoạt động bình thường.

**\* Hộ tịch**

- Thực hiện đăng ký khai sinh: 1 trường hợp.

- Thực hiện đăng ký kết hôn : 1 trường hợp.

- Cấp bản sao trích lục hộ tịch: 5 trường hợp

Lệ phí hộ tịch thu được 104.000đ

**2. Chứng thực**

- Chứng thực bản sao: 98 trường hợp; Lệ phí: 780.000đ.

**b) Quốc phòng - An ninh:**

**\* Quốc phòng:**

Luôn được duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu tại cơ sở địa phương, nhất là trực đúng thời gian và quân số theo biên chế, BCHQS xã phối hợp với các ngành tham gia như các đợt đi kiểm tra truy quyết các trường hợp phá rừng làm nương rẫy, vận chuyển lâm sản trái phép trên địa bàn, khu vực ranh giới giáp ranh, Hoài Nhơn, Quảng Ngãi và xã An Trung, hiện tại lực lượng dân quân tham gia trực chốt chặn tại thôn 4, tại tiểu khu 6 giáp huyện Hoài sơn.

**\* An Ninh:**

- Công tác quản lý cư trú: Nắm tình hình di, biến động dân cư, kết quả: trong tháng không có biến động gì mới. Tiếp nhận và giải quyết TTHC 17 trường hợp (đăng ký thường trú: 04; xóa đăng ký thường trú 01; xác nhận thông tin cư trú 07; điều chỉnh thông tin cư trú: 01; tách hộ: 03; tiếp nhận thông báo lưu trú: 01 trường hợp) các trường hợp trên đều tiếp nhận, giải quyết qua dịch vụ công.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 50/KH-CAX ngày 10/4/2024 về triển khai thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyên đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” trong lực lượng Công an xã An Hưng năm 2024. Trong đó tập trung phối hợp với bộ phận tư pháp xã làm sạch dữ liệu hộ tịch.

- Công tác quản lý các ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện: hiện đang quản lý 01 cơ sở kinh doanh có điều kiện, chưa phát hiện vi phạm.

- Ngày 02/6/2024 phát hiện và thu hồi 01 khẩu súng cò nòng tự chế + 15 viên đạn bi, không rõ đối tượng.

- Tăng cường tổ chức lực lượng tuần tra, kiểm soát bảo đảm ANTT tại địa bàn, trong tháng đã tổ chức tuần tra **44** ca.

Ngày 30/5/2024, qua tuần tra kiểm soát, phát hiện các đối tượng vận chuyển gỗ, đã phối hợp với Hạt Kiểm lâm huyện thu hồi 06 miếng gỗ Tròn Vàng (nhóm 5), kích thước cụ thể: 02 miếng dày 10cm, rộng 18cm, dài 200cm (mỗi miếng 0,036 m<sup>3</sup>); 04 miếng dày 06cm, rộng 18cm, dài 270cm (mỗi miếng 0,02916m<sup>3</sup>)

- Tiếp tục xác minh, làm rõ các vụ việc trộm cắp xảy ra trên địa bàn.

- Tình hình xây dựng trụ sở Công an xã: Đã chuyển vào làm việc tại trụ sở mới.

Tham gia đầy đủ trực các ngày lễ đảm bảo 24/24.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ**

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện An Lão. Ủy ban nhân dân xã An Hưng báo cáo tình hình triển khai và kết quả thực hiện các ý kiến kết luận và thực hiện các nhiệm vụ của Chủ tịch UBND huyện, cụ thể như sau:

1. Thông báo số 295/TB – UBND ngày 7/6/2024 “Ý kiến kết luận của đ/c Đỗ Tùng Lâm – Quyền Chủ tịch UBND huyện tại cuộc họp Ban chỉ đạo xử lý lấn, chiếm đất đai trên địa bàn huyện, xem xét các trường hợp lấn, chiếm đất đai UBND các xã, thị trấn đã xét duyệt được phép tồn tại hoặc tháo dỡ. Đã triển khai thực hiện.

2. Thông báo số 294/TB – UBND ngày 03/6/2024 “Ý kiến kết luận của đ/c Đỗ Tùng Lâm–Q. Chủ tịch UBND huyện tại cuộc họp nghe báo cáo tình hình thực hiện 3 CTMTQG 5 tháng đầu năm 2024”

3. Thông báo số 287/TB – UBND ngày 28/5/2024 “Ý kiến kết luận của đ/c Đỗ Tùng Lâm–Q. Chủ tịch UBND huyện tại cuộc họp trực báo UBND các xã, thị trấn tháng 5 năm 2024” Đã triển khai thực hiện.

Tổng số nhiệm vụ được giao của xã An Hưng: 03 nhiệm vụ.

+ Nhiệm vụ được giao hoàn thành đúng hạn 03 nhiệm vụ.

### **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THÁNG 07/2024**

#### **1. Trên lĩnh vực Kinh tế:**

##### **a) Về sản xuất nông nghiệp:**

Thông báo bà con tăng cường chăm sóc cây lúa, thường xuyên thăm đồng để báo về UBND xã diện tích bị hạn và có hướng xử lý kịp thời.

##### **b) Về lâm nghiệp:**

1. Kiểm lâm địa bàn xây dựng Kế hoạch và tham mưu cho Chủ tịch UBND xã tổ chức phá bỏ cây trồng trên diện tích đất lâm nghiệp bị lấn, chiếm trái phép tại khoảnh 9, tiểu khu 1 và khoảnh 3, tiểu khu 14, xã An Hưng.

2. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát lâm sản; tuần tra, truy quét rừng tại các tiểu khu 1, tiểu khu 5, tiểu khu 6, tiểu khu 9, tiểu khu 14 và tiểu khu 15, xã An Hưng.

3. Thực hiện kiểm tra, giám sát khai thác, vận chuyển gỗ rừng trồng theo Thông tư 26 của Bộ Nông nghiệp và PTNT.

4. Tham mưu xử lý các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp theo đúng quy định của pháp luật (nếu có); ngăn chặn việc khai thác gỗ trái phép để làm nhà của các hộ dân trên địa bàn.

##### **c) Về tài nguyên - Môi trường và địa chính:**

- Tiếp tục tiếp nhận và hướng dẫn các thủ tục hành chính về lĩnh vực đất đai tuyên truyền bà con nhân dân trên địa bàn biết cách phân loại rác và bỏ rác đúng nơi quy định.

- Triển khai kế hoạch sử dụng đất và hướng dẫn lập hồ sơ cho các hộ có nhu cầu về đất ở.

- Tiếp tục nhận hướng dẫn nhân dân cấp đổi, chuyển mục đích sử dụng đất và hồ sơ đất ở trên địa bàn xã.

**d) Về Tài chính - tín dụng:** Tranh thủ nguồn hỗ trợ của cấp trên, xây dựng Kế hoạch, triển khai thu các nguồn thu trên địa bàn đảm bảo thu đúng, thu đủ đồng thời thực hành tiết kiệm chi theo quy chế chi tiêu của đơn vị đã ban hành, chống tham ô lãng phí và các tiêu cực khác. Thực hiện đúng luật ngân sách của nhà nước, công khai các khoản thu, chi tài chính theo luật quy định.

#### **2. Trên lĩnh vực văn hóa - xã hội**

##### **a) Công tác Văn hóa - Thông tin, gia đình:**

- Tổ chức thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về công tác thông tin, tuyên truyền và tổ chức có hiệu quả các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao trên địa bàn xã; tăng cường công tác quản lý đảm bảo an toàn an ninh mạng, an ninh trật tự, ATGT trên địa bàn xã; tăng cường triển khai các hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình, tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn xã.

- Tiếp tục cuộc họp BCD xã triển khai công tác tham gia Lễ hội VH-TT-DL huyện An Lão năm 2024, như:

+ Làm nhà sàn truyền thống.

+ Tập luyện đội văn nghệ.

+ Tập luyện độ bóng chuyên và các môn văn hóa, thể thao khác... dự kiến thời gian từ ngày 25/6 đến ngày 30/6/2024.

+ Phối hợp với HLHPN xã tổ chức tuyên truyền và xét chọn những hộ gia đình tiêu biểu tham gia hội thi nấu ăn bữa cơm gia đình, nhân kỷ niệm ngày gia đình Việt Nam 28/6/2024, do huyện tổ chức (ngày 25/6/2024).

- Chuẩn bị tốt các điều kiện tham gia Lễ hội văn hóa – Thể thao – Du lịch huyện An Lão năm 2024.

### **b) Về thực hiện chính sách xã hội:**

Thường xuyên quan tâm tạo điều kiện thuận lợi cho các gia đình chính sách, giải quyết kịp thời các chế độ cho các đối tượng chính sách, đối tượng khuyết tật. Tuyên truyền vận động thanh niên tham gia học tập tại các trung tâm dạy nghề để có kỹ thuật và tay nghề lao động cao tham gia lao động ở các công ty, xí nghiệp và tham gia xuất khẩu lao động ở nước ngoài tạo nguồn thu nhập cao đảm bảo đời sống cho nhân dân. Tiếp tục triển khai thực hiện theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ “V/v quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với các đối tượng BTXH” trên địa bàn. Triển khai thực hiện tốt các chính sách của nhà nước đối với các hộ đồng bào DTTS trên địa bàn.

**c) Về Y tế, dân số - KHHGD:** Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về hoạt động của các dịch vụ y tế và phòng chống dịch bệnh, phối hợp kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, đẩy mạnh việc thực hiện chương trình quốc gia về y tế.

## **3. Các hoạt động nội chính**

### **a) Về xây dựng chính quyền**

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác tiếp dân, duy trì tốt việc tiếp nhận hồ sơ và hoàn trả kết quả cho công dân trên địa bàn xã tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả qua phần mềm điện tử đảm bảo đúng theo quy định. Triển khai cho công dân nộp hồ sơ trực tuyến toàn trình; thường xuyên cập nhật niêm yết công khai đầy đủ các thủ tục hành chính theo quy định. Tiếp nhận và giải quyết tốt đơn thư phản ánh, kiến nghị có liên quan đến CCHC và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo đảm bảo theo luật quy định.

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân. Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ quan nhà nước theo Nghị định số 04/2015 ngày 09/01/2015 của Chính phủ và quy chế dân chủ ở cơ sở.

- Tăng cường kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương, giờ giấc làm việc của đội ngũ cán bộ, công chức trong cơ quan, đơn đốc cán bộ thực hiện nghiêm túc giờ giấc làm việc theo quy định. Tiếp tục xây dựng hoàn thiện việc triển khai Hệ thống quản lý chất lượng phù hợp tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001: 2015 trong năm 2024.

### **b) Quốc phòng - An ninh**

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu của tiểu đội dân quân thường trực, Xây dựng kế hoạch sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức tuần tra kiểm soát nắm tình hình để đảm bảo ANCT; TTATXH; TTATGT trên địa bàn, tăng cường công tác kiểm tra đăng ký lưu trú trên địa bàn. Quản lý, thống kê, nắm

chắc các trường hợp đăng ký lưu trú và nhân hộ khẩu. Xây dựng triển khai công tác tuyên truyền pháp luật theo kế hoạch.

\* **Các kiến nghị, đề xuất:** Đề nghị các ngành gửi báo cáo tháng, đúng vào ngày 13 hàng tháng.

- Trên đây là báo cáo tháng 06 của xã An Hưng và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 07/2024, kính báo cáo./.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện An Lão;
- VP UBND huyện (Điện tử);
- Đảng ủy xã;
- HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Lưu VT.

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đinh Thị Nhân**



